(Vers. 5, 6.) *Mementote mirabilium ejus quæ fecit, prodigia ejus et judicia oris ejus. Semen Abraham servi ejus, filii Jacob electi ejus. Quia multum est paucisque possibile est, secundum id semper Deum quærere, quod ipse de se ait, Ego sum qui sum (Exod. iii, 14) ; secundum id saltem a parvulis est quærendus, quod ipse ait, Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, hoc mihi nomen est in æternum (Ibid., 15). Mementote ergo mirabilium ejus quæ fecit, qui 393 semen estis Abrahæ ; et filii ejus Jacob quem elegit Deus. Ut si altius Deum non potestis desiderare, vel secundum ea quæ cum patribus vestris operatus est, præsentiam ipsius expectatis.*

^a Seu potius, ut apud Augustinum hic loci, Laudate Deum.

^b Editio Lugdun., qua serviat.

^c Editio nostri ad unum omnes habent, malignare : pro quo in Augustini enarratione, ut in Vulgata nostra,

(Vers. 7.) *Ipse Dominus Deus noster, in omni terra iudicia ejus. Manifestavit quod hi essent filii Abraham, qui essent filii promissionis (Rom. ix, 8), dicens, In omni terra iudicia ejus : quia in toto mundo fuerant filii Abrahæ, quos nunc sermo propheticus cohortatur ut meninerint mirabilium Dei.*

(Vers. 8-11.) *Memor fuit in sæculum testamenti sui, verbi quod mandarit in mille generationes ; quod dispositus Abraham, et juramenti sui ad Isaac. Et statuit illud Jacob in præceptum, et Israel in testamentum æternum, dicens, Tibi dabo terram Chanaan, sicutum hæreditatis vestre. Per ea quæ transierunt, significantur ea quæ manebunt ; et per imaginem veteris testamenti, confirmata est promissio hæreditatis æternæ, per verbum quod mandavit Deus in mille generationes, hoc est, in omnes. Nam ut nihil vacui prætermitteret, eum numerum posuit generationum, quem constat nec ab ipso Adam usque ad finem mundi posse compleri, donec omnes generationes finiantur, quæ ex abundanti millenario numero comprehensæ sunt. Verbum mandati permanet : id est, verbum fidei, cui promissa est hæreditas æterna. Quod enim ait, Tibi dabo terram Chanaan, non mandatum est, sed promissum : mandatum autem est, ut justus ex fide vivat (Habac. ii, 4), cui patria æterna promittitur nomine ejusdem terræ, cuius dum non est perpetua possessio, certum est quia alia significatur.*

(Vers. 12-15.) *Cum essent numero brevi, paucissimi, et incolae in ea, id est, in terra Chanaan, transierunt de gente in gentem, de regno in populum alterum. Non reliquit hominem nocere illis, et corripuit pro eis reges. Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite a malignare. Quando, inquit, in terra Chanaan habitaverunt patres Abraham, et Isaac, et Jacob, peregrini erant illic, prius quam illam acciperent in hæreditatem : et cum essent paucissimi, transierunt de gente in gentem sine noxa. Non enim permisit Deus ut quisquam illis noceret : ita ut ipsa protectio Dei dicere a videretur, Nolite tangere christos meos, et cætera. 394 Quæ verba etsi non sunt in historia, fuerunt tamen in ipso rerum effectu : cum divinitus hoc ageretur in cordibus alienigenarum, ut electi Dei essent illæsi. Qui ideo jam tunc christi dicti sunt, cum adhuc in usu chrisma non esset : quia et ipsi in ea vivebant sive quæ erat novissimis temporibus revelanda. Ab initio enim omnibus sanctis non nisi in Christo, justificatio fuit.*

(Vers. 16, 17.) *Et vocavit famem super terram, et omne firmamentum panis contrivit. Misit ante eos virus, in servum venundatus est Joseph. Per hanc dispositionem factum est ut transirent de gente in gentem, de regno in populum alterum. Quod autem vocavit famem, non sic accipendum quasi famæ*

legitur, malignari.

^d *Editio veteres, dicere videtur. Postiores, videretur ; nec male emendatum.*

^e *Ita Lugdun. et Lovan. editi, ut supra legitur. Dijac. et Colon., et regno. Postiores, et de regno.*

aliqua persona sit, vel res substantialis et vivens, quæ imperio vocantis acta sit, cum famæ nihil aliud sit quam ex inedia contracta pernicies: sed vocata dictum est, pro facta. *Vocat enim Deus quæ non sunt, tamquam quæ sint* (*Rom. iv, 17*); quæ non ideo vocata sunt quia erant, sed ideo ^a erunt quia vocata sunt: id est, existere iusna sunt per eum qui fecit quæ futura sunt (*Isai. xlvi, 11, sec. LXX*). In eo vero quod misit ante eos virum, in servum venundatus est Joseph, diligens inspectio necessaria est, qua videoamus quomodo malis operibus hominum bene utatur: cum homines bona opera Dei ad instrumentum militiae sue transferant.

(Vers. 18, 19.) *Humiliaverunt in compedibus pedes ejus: ferrum pertransiit animam ejus; Donec veniret verbum ejus, eloquum Domini inflammavit eum. Compedes quidem Joseph accepisse non legimus, sed dubitandum non est de eo, quod licet historia prætermiserit, tamen propheta non tacuit. In ferro autem, quod pertransiisse animam ejus dixit, tribulationem duræ necessitatis debemus accipere. Quæ tribulatio tam diu mansit, donec implerentur somnia, quæ verbo ipsius fuerant interpretata, et per quæ commendatus est regi, ut etiam ipsi futura prædicaret* (*Gen. xli, 25, etc.*). Ne quis autem hæc homini tribueret, non gratia Dei, congruenter adjectum est, *eloquum Domini inflammavit eum*; ut etiam ipse intelligatur sancto Spiritu ^b seruisse.

(Vers. 20.) *Misit rex et solvit eum, princeps populi, et dimisit eum. Ipse est rex, qui princeps populi: solvit eum compeditum, dimisit inclusum.*

(Vers. 21, 22.) *Constituit eum dominum domus suæ, et principem omnis possessionis suæ; ut erudiret principes ejus sicut semetipsum, et seniores ejus prudentiam doceret.* **395** *Ne hoc quidem in illa sublimitate Joseph historia refert, quod Ægyptios senes sapientia imbuerit spirituali. Sed qui fieri posset ut vir tantus, unius veri Dei cultor, alendis tantummodo Ægyptiorum corporibus, et solis terrenis rebus prospiciendis esset intentus, non autem curaret ut eorum quos habebat subditos etiam animos erudiret?*

(Vers. 23.) *Et intravit Israel in Ægyptum, et Jacob errata fuit in terra Cham. Quod est Israel, hoc est Jacob; et quod est Ægyptus, hoc terra Cham. De semine enim Cham filii Noe exorta est gens Ægyptiorum, apud quos peregrinati sunt Israelites. Si autem queritur quomodo de regno in populum alterum transiisse dicantur, cum terram Chanaan necdum in regnum accepissent; potest per anticipationem, id est, prolepsim, sic dictum accipi, ut quod futurum erat, quasi factum dictum sit.*

(Vers. 24.) *Et auxit populum suum vehementer, et*

^a *Duac. et Colon. editiones, erant. Lugdun. et Lovan., erunt.*

^b *Lugdun. et Lovan. legunt seruisse. Duac. et Colon, serbuisse. Prius a seruo, seruis derivatum notant grammatici. Unde apud Terent. in Adelph. Sperabam iam deseruisse adolescentiam.*

^c *Lugdun., Lovan. et Duac., in quem. Colon. cum posterioribus, et quem. Apud Augustinum. quem ele-*

A firmavit eum super inimicos ejus. Quod breviter præmissum est, Firmavit populum suum super inimicos ejus, tamquam quereremus quomodo factum sit, incipit dicere, donec id etiam narrando determinet.

(Vers. 25.) *Et convertit cor eorum, ut odissent populum suum, ut dolum facerent in servos ejus. Cor Ægyptiorum non Deus depravavit a recto; sed cum sponte mali essent, et tales ut possent invidere felicibus, in odium illos Hebræorum convertit beneficentia sua, qua populum suum multiplicabat. Benefaciendo autem suis, Ægyptios ad eorum inimicitias incitavit; non ipsos malos faciendo, sed istis bona quæ malos urerent largiendo.*

(Vers. 26, 27.) *Misit Moysen servum suum, et Aaron, et quem elegit ipsum. Posuit in eis verba signorum suorum, et prodigiorum in terra Cham. Multa sine ulla verbis facta sunt, vel virga, vel manu extenta, vel favilla in cœlum missa. Sed quia illa ipsa sine verbo facta sunt, non erant ab aliquibus significationibus vacua, sicut verba quæ loquitur: ideo etiam ipsa dicta sunt verba, non vocum et sonorum, sed signorum et prodigiorum.*

(Vers. 28.) *Misit tenebras, et obscuravit; et non exacerbaverunt sermones ejus. Id est, Moysen et Aaron Ægyptii, quoniam essent durissimi, patienter tulerunt, donec omnia quæ Deus facere disposuerat complerentur.*

(Vers. 29, 30.) *Convertit aquas eorum in sanguinem, et occidit pisces eorum.* **396** *Dedit terra eorum ranas in penetralibus regum ipsorum. Hyperbolicos dictum est, tamquam ipsam terram eorum convertisset in ranas.*

(Vers. 31.) *Dixit, et venit cænomyia, et cynipes in omnibus finibus eorum. Si queritur quando dixerit, in verbo ejus erat antequam fieret; et sine tempore ibi erat, quo tempore fieret.*

(Vers. 32, 33.) *Posuit pluvias eorum grandinem, ignem comburentem in terra ipsorum. Et percussit vires eorum, et fucileas eorum, et contrivit lignum finium eorum. Hoc vi grandinis et fulminibus factum est. Unde et ignem dixerunt comburentem.*

(Vers. 34.) *Dixit, et venit locusta et bruchus, cuius non erat numerus. Una plaga est locustæ et bruchi; quoniam altera est parens, altera fetus.*

(Vers. 35.) *Et comedit omne senum terræ eorum.* **D** *Etiam senum fructus est, sicut loqui Scriptura consuevit, quæ etiam segetes frugum senum appellat.*

(Vers. 36.) *Et percussit omnem primogenitum in terra eorum, primitias omnis laboris eorum. Hæc plaga novissima est, excepta morte in mari Rubro. Quæ plagiæ cum sint decem, nec omnes commemoratae sunt, nec eodem ordine quo in Moyse leguntur. Libera*

git, sine in, vel et.

^a *Locus hic paucarum vocum additione fieret clarior. Cui rei præstandæ cum non juarent editi nostri, desiderentque nos mss., ipsum Augustini locum de verbo ad verbum placet transcribere. Sed quia illa ipsa quæ facta sunt non erant alicuius significationis inania, sicut et verba quæ loquimur, ideo, etc.*

est enim prophetica laudatio a lege narrationis A
historicæ.

(Vers. 37.) *Et eduxit eos in argento et auro. Dolus quidem quo Ægyptii decepti sunt ut argentum et aurum Hebræi discedentibus darent (Exod. xi, 35), non ad præceptum, nec ad inspirationem Dei referendus est; sed ad promissionem tantum, qua carnales quoque hac decipi cupiditate pateretur. Verumtamen habeat aliquid fraus ista justitiæ, qua ab inquis hoc quodammodo abstulit, quod pro mercede multorum operum debebatur. Et non est in tribubus eorum infirmus. Etiam hoc magnum beneficium Dei fuit, ut in illa profactione nullus esset infirmus, corpore scilicet, non animo.*

(Vers. 38.) *Lætata est Ægyptus in profactione eorum: quia incubuit timor eorum super eos. Intelligendum quod hoc tunc factum sit, quando oppresso aquis Pharaone cum exercitu suo, residui Ægyptiorum timere poluerunt ne ad delendos eosdem Hebrei reverterentur: quibus profectis in longinquiora, causas habuerunt lætandi.*

(Vers. 39, 40.) *Expandit nubem in protectione eorum; et ignem, ut luceret eis per noctem. Petierunt, et venit colurnix. Quæ utique caro est. Quæ petitio non 397 querolorum, sed electorum præstata est, ad carnarium murmura comprimenda. Quoniam hic psalmus non de eis loquitur in quibus non est beneplacitum Deo; sed de fide filiorum promissionis, propter quos etiam illi juvabantur. Et pane cœli sustinavit eos. Id est, manna.*

(Vers. 41.) *Disrupit petram, et flauerunt aquæ: abierunt in siccæ flumina. His omnibus beneficiis Dei, fidei Abrabæ meritum commendatur.*

(Vers. 42, 43, 44.) *Quoniam memor fuit verbi sancti sui, quod locutus est ad Abraham puerum suum. Et eduxit populum suum in exsultatione, et electos suos in lætitia. Et dedit illis regiones gentium, et labores populorum possederunt. Tamquam quereremus, b cui bono ista data sint: ne hoc ipsum putaretur summum bonum, quod ista felicitas temporalium rerum data est; continuo eam ad aliud retulit, ubi sumnum bonum oportet inquire.*

(Vers. 45.) *Ut custodiant justificationes ejus, et legem ejus requirant. Ergo intelligendum est, Dei servos, et electos filios promissionis, imitantes fidem Abrabæ, properea ista bona terrena sumere a Domino, ut non in eis luxu diffulant, sive perversa securitate torpescant: sed ideo habeant hæc omnia ex divina misericordia præparata, in quibus quærendis possent negotiosissimis laboribus occupari; ut ad hoc vacent, unde bonum æternum possit acquiri. Hoc est, Ut custodiant justificationes ejus, et legem ejus requirant.*

* Augustinus hoc loco: *Non colurnicem concupiverunt, sed carnes. Quia vero et colurnix caro est, et in illo psalmo non loquitur de amaricazione illorum, in quibus non est beneplacitum Deo, sed de fide electorum . . . ipsi intelligendi sunt petisse ut veniret, unde amaricantium murmur oppimeretur. Ex quibus intelligentias necessario substitui debuisse voceum murmura*

(Vers. 1.) *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. Duo isti psalmi civi et cv ita inter se conjuncti sunt, ut in uno eorum qui præcedit, commendetur populus Dei in electis ejus, de quibus nulla querela est, et in quibus beneplacitum est Domino (I Cor. x, 5): in isto autem qui sequitur hi commemorantur qui in eodem populo amaricaverunt; nec tamen etiam ipsis misericordia Dei desuit. Dicuntur autem ista ex eorum persona qui veniani conversi precantur; et exempla commemorantur illorum in quos etiam peccatores dives apparuit misericordia Dei. Incipit ergo iste psalmus, sicut ille, Confitemini Domino; sed ibi sequitur, et invocate nomen ejus: hic autem, Quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. Confessio igitur peccatorum habet laudationem Dei: quoniam qui indulgentiam petat, cum spe debet orare, et cum 398 laude ejus misericordia quam credit æternam.*

(Vers. 2.) *Quis loquetur potentias Domini, auditas faciet omnes laudes ejus? Quis enarrabit opera omnipotentis misericordia Dei, vel poterit facere ut omnes laudes ipsius audiantur? Quia quod ore pronuntiatur, et quod opere agitur, in laudem Dei dicendum est, a que faciendum.*

(Vers. 3.) *Beati qui custodiunt judicium, et faciunt justitiam in omni tempore. Justitia et judicium tibi similia sibi sunt atque vicina, ut quodlibet eorum pro altero ponи possit. Verumtamen si proprietas eorum diligenter servanda sit, judicium custodire dicendum est, qui recte judicat; justitiam vero facere, qui recte agit.*

(Vers. 4.) *Memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui. Id est, ut in eis simus in quibus beneplacitum est tibi: quia non in omnibus illis beneplacitum est Deo (I Cor. x, 5). Visita nos in salutari tuo. Hoc est, in Christo tuo, in quo peccata dimittuntur, et animæ sanantur, ut custodiant judicium, faciantque justitiam.*

(Vers. 5.) *Ad videndum in bonitate electorum tuorum, ad lælandum in lætitia gentis tuæ. Visita nos, inquit, ad videndum, id est, illumina nos, ne simus cæci, et extra bonitatem electorum tuorum. Quoniam oculi interiores recta vident, æquitatem vident, bona concupiscunt. In hac ergo bonitate fac et nos videre, et lætari in lætitia populi tui, quæ non est præter te: quia omnes tui non gaudent nisi de te. Ut lauderis cum hereditate tua. Id est, ut omnia bona hereditatis tue, quam elegisti et adoptasti, ad tuam gloriam laudemque referantur. Quia quos visitas in salutari tuo, laudari nisi in tua laude non possunt, qui eos laudabiles facis.*

in sequentibus, pro voce munera, quæ habetur in editis omnibus.

* Editiones nostræ legebant, cui bona ista. At ex Augustini opere, sensu loci id exigente, corrige non dubitavimus, cui bono ista data sint. Id est, quo fine data, seu cui usui a Deo destinata.

(Vers. 6.) *Peccavimus cum patribus nostris, injuste egimus, iniquitatem fecimus.* Dupliciter intelligi potest, quod peccaverint posteri cum patribus suis, tanto antiquioribus : sive quia in lumbis patrum erant, quando illi in Ægypto fuerunt ; quia et Levi cum Abraham decimatus est (*Hebr. vii*) : sive quia imitatores fuerunt per similitudinem contumacæ, et cum illis peccaverunt, quos suis moribus re-tulerunt.

(Vers. 7.) *Patres nostri in Ægypto non intellexerunt mirabilia tua, non fuerunt memores multitudinis misericordiae tuae.* Et intellectum redarguit, et memoriam. Intellectu quippe videre debuerunt ad quorum bonorum æternitatem per illa temporalia vocarentur; memoria vero ad hoc salement instrui debuerunt, ut mirabilium Dei non obliscerentur : cum ad confirmationem **399** corum multum posset talere beneficiorum Dei fidelis recordatio. *Et irritaverunt, ascendentes in mare, in mare Rubrum.* Ascendentes dictum est pro terræ positione, quæ talis est, ut descensio dicatur in Ægyptum de terra Chanaan, et in eam de Ægypto ascensio.

(Vers. 8, 9.) *Et salvavit eos propter nomen suum, ut notam ficeret potentiam suam.* Et increpuit mare Rubrum, et siccatum est. Non legitur ulla vox facta qua siccaretur mare : potentia ergo qua id factum est increpatio dicta est. *Et eduxit eos in abyssis, sicut in deserto.* Quia siccitate factum erat sicut desertum, ubi fuerunt abyssi.

(Vers. 10.) *Et salvavit eos de manu odientium, et redemit eos de manu inimici.* Quid pretium datum est in hac redemptione? Au propheta est, quod in figura baptismi hoc factum sit, ubi redimimur de manu diaboli magno pretio, quod est sanguis Christi? Unde convenienter hoc magis mari Rubro figuratum est.

(Vers. 11, 12.) *Et operuit aqua tribulantes eos, unus ex eis non remansit.* Et crediderunt in verbis ejus, et laudaverunt laudem ejus. Talis locutio est, cum dicitur, Hanc servitatem servivit, aut, talem vitam vixit. Laudem vero Dei illam dixit quæ cantico Exodi continetur (*Exod. xv, 1*).

(Vers. 13.) *Cito fecerunt, oblii sunt operum ejus; non sustinuerunt consilium ejus.* Festinaverunt beati fieri temporalibus rebus, et magis concupierunt præsentia quam futura : cum debuerint de tantis erga se beneficiis intelligere, quod ad aliquam sine fine beatitudinem vocarentur.

(Vers. 14.) *Concupierunt concupiscentias in deserto, et tentaverunt Dominum in iniquo.* Talis locutio est, Concupierunt concupiscentiam, qualis est superior, Laudaverunt laudem.

(Vers. 15.) *Et dedit eis petitiones eorum, et misit saturitatem in animam eorum.* Animam hoc loco, non

A secundum quod rationalis est dixit, sed secundum id quod ^a animatum corpus anima facit : ad cuius animalis sustentationem pertinet cibus et potus.

(Vers. 16, 17.) *Et irritaverunt Moysen in castris, et Aaron sanctum Domini.* Et aperta est terra, et deglutivit Dathan, et ^b superoperuit super congregacionem Abiron. Quod est deglutivit, hoc est, superoperuit : amborum autem una era causa, ob impium schisma.

400 (Vers. 18.) *Et exarsit ignis in synagoga eorum, et flamma combustit peccatores.* Licet justi quoque et laudabiliter viventes, non sint absque peccato Scriptura tamen peccatores, non levium culparum homines, sed multorum facinorum et profundæ iniquitatis, hoc nomine appellare consuevit.

(Vers. 19, 20.) *Et fecerunt vitulum in Choreb, et adoraverunt sculpile.* Et mutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentis fenum. Deus erat gloria eorum, si ejus consilium sustinerent; cui dicitur, *Gloria mea, et exaltans caput meum* (*Psal. iii, 4*). Istam gloriam suam, id est, Domini, immutaverunt in similitudinem vituli comedentis fenum : ut ab eo comedenterent a quo comeduntur qui sapiunt secundum carnem. *Omnis enim caro fenum* (*Isaie xl, 6*).

(Vers. 21, 22.) *Obliti sunt Deum, qui liberavit eos, qui fecit magnalia in Ægypto, mirabilia in terra Cham, terribilia in mari Rubro.* Quæ sunt mirabilia, eadem terribilia. Nulla quippe est admiratio sine quadam formidine.

(Vers. 23, 24.) *Et dixit disperdere eos, si non Moyses electus ejus stetisset in confractione in conspectu*

C ejus. Non ita dixit, in confractione, quasi ut ^c confrangeret iram Dei : sed in plaga qua erant illi conterendi, in qua Moyses objecit seipsum pro eis. Et demonstratum est quantum pro malis valeat apud Dominum sanctorum intercessio. *Ut averteret iram ejus, ne disperderet eos : et pro nihilo habuerunt terram desiderabilem, nec crediderunt verbis ejus.* Nullo modo isti culpantur, quia pro nihilo habuerunt terram, cuius temporale regnum etiam nos pro nihilo habere debemus: nisi terra illa quæ dicebatur fluens lac et mel (*Exod. iii, 8*), magni sacramenti habuisset significationem. Quod non intelligentes, nec desiderantes, sed in terrenis tantum felicitatem suam constituentes, non crediderunt verbis Dei; et pro nihilo habuerunt terram desiderabilem, id est, æternam atque coelestem.

(Vers. 25-23.) *Et murmuraverunt in tabernaculis suis, non exaudierunt vocem Domini.* Et elevavit manus suam super eos, ut prosterneret eos in deserto : *Et dejiceret semen eorum in nationibus, et dispergeret eos in gentibus.* Et consecrati sunt Belphegor, et manducaverunt sacrificia mortuorum. *Et irritaverunt eum in adinventionibus suis, et multiplicata est in eis ruina.*

^a Editio simplici verbo, *operuit.* Substitui compositum, *superoperuit,* cogit expositio subsequens.

^b Sic Lngd., Lovan., Duac. et Colon., pro *confringeret* : cuius loco posteriores editores posuere *frangeret*, quod legitur etiam apud Augustinum.

* Fortasse scripsérat S. Prosper, ut in Augustino legitur, secundum id quod *animans corpus animal facit* : cum statim de animali subjungens dicat, *ad cuius animalis sustentationem.* Non mutavimus tamen, quia non favebant editi nostri, nec sensus omnis aberat a lectione solita.

Suspensa fuerat ira justitiae, et in peccatores dilata vindicta. Sed postea quam consecraverunt se idolis, et manduca verunt sacrificia **401** mortuorum, id est, quae mortuis hominibus immolabant; fornicatione quoque alienigenarum mulierum miscuerunt, multiplicata est in eis ruina, ut ob augmentum criminum gravius vastarentur. In qua vastatione Dominum Phinees sacerdos placavit: quia masculum et feminam, in complexu adulterino deprehensos, pariter interemit; et deputatum est hoc ei ad justitiam, quia videt Dominus quod hoc totius populi charitate fecisset.

(Vers. 30-33.) Et stetit Phinees, et placavit; et cessavit quassatio. Et reputatum est ei ad justitiam in generatione et generationem, usque in sempiternum. Et irritaverunt eum ad aquam contradictionis, et vexatus est Moyses propter eos: quia exacerbaverunt spiritum ejus. Et distinxit in labiis suis. Sanctus Moyses perturbatus murmure populi, non tenuit fiduciam qualem debuit, et dubitanter petram virga percussit, distinguens hoc miraculum a ceteris, quasi non posset, qui cetera fecerat, etiam istud efficere. Hinc ergo meruit prior mori, quam terram reprobationis intraret. Cui tamen Deus tamquam electo suo, etiam post mortem, bonum perhibet testimonium: ut intelligamus eum hujus tantum hereditatis privatione muletatum, non autem illius aeternae quam significabat temporalis et terrena possessio.

(Vers. 34-36.) Non disperdiderunt gentes, quas dixit Dominus illis. Commixti sunt cum gentibus, et didicerunt opera eorum: et servierunt sculptilibus eorum, et factum est illis in scandalum. Illud, quod gentes non disperdiderunt, et quod eis permixti sunt, factum est illis in scandalum.

(Vers. 37-39.) Et immolaverunt filios suos et filias suas daemoniis. Et effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum suorum et filiarum suarum, quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan. Historia quidem talium sacrificiorum non meminit; sed nemo dubitet psalmum vera narrare. Et imperfecta est terra in sanguinibus, et contaminata est in operibus eorum. Tropica locutio est, qua significatur per id quod continet id quod continetur; sicut dicimus malam dominum in qua mali habitant, et bonam in qua boni. Imperfecta ergo terra in sanguinibus, cum ipsi qui eam habitant, imperfecti sunt in animam et contaminati in operibus suis. **402** Et fornicati sunt in adinventionibus suis. Non sic dicta sunt adinventiones ipsorum, quasi ab ipsis repertae, nullo precedente, quod sequerentur, exemplo; sed in eo dicitur sunt ipsorum, quia illas suas imitando fecerunt.

(Vers. 40-42.) Et iratus est furore Dominus in populum suum. Perturbatio irae in Deum non cadit; sed in consuetudine loquendi, potentia vindictae indeclinabilis hoc vocatur. Et abominatus est hereditatem suam; et tradidit eos in manus gentium, et domi-

A nati sunt eorum qui oderunt eos. Et tribularunt eos inimici eorum: humiliati sunt sub manibus eorum. Quando eos hereditatem Dei vocat, non ad perditio nem, sed ad disciplinam haec abominatione fuit.

(Vers. 43-45.) Sæpe liberavit eos: ipsi autem exacerbaverunt eum in consilio suo. Pernicium consilium est hominis ipsi homini, quo ea querit quæ sua sunt, non quæ Dei; et ideo exacerbat consilium Dei, qui seipsum suis promittit hereditatem, ut non temporalibus beati fieri cupiant, sed aeternis. Et humiliati sunt in iniquitatibus suis. Et vidit cum tribularentur, cum audiret orationem eorum. Et memor fuit testamenti sui; et paenituit eum secundum multitudinem misericordiae suæ. Paenituit, dictum est, quia sententiam qua eos punitur videbatur in misericordiam veritatem: quod Deus sine commutatione consilii sui facit. Quia, etsi apud nos quedam ipsius iudicia et opera variantur, apud ipsum tamen omnium rerum exitus praescientem, nihil nova dispositione agitur, qui fecit quæ futura sunt. Cum ergo paenituit eum secundum multitudinem misericordiae suæ, hoc fecit quod disposuerat, ut concederet quod se concessurum esse præsicerat.

(Vers. 46.) Et dedit eos in misericordias, in conspectu omnium qui ceperant eos. Bene hoc ad omnes filios promissionis referretur, qui redimuntur per sanguinem, et eruuntur de potestate tenebrarum: ut resipiscant de diaboli laqueis, a quo captivati tenentur, ad ipsius voluntatem (1 Tim. ii, 26).

(Vers. 47, 48.) Salvos fac nos, Domine Deus noster; et congrega nos de nationibus: ut confitemur nomini sancto tuo, et gloriemur in laude tua. Benedic Deus Israel a saeculo et usque in saeculum; id est, ab aeterno usque in aeternum. Quia sine fine laudabitur ab eis de quibus dicitur, **403** Beati qui habitant in domo tua, Domine: in saecula saeculorum laudabunt te (Psal. lxxxviii, 5). Tunc enim perficietur quod in primordio psalmi hujus oratum est, Memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui: visita nos in salutari tuo: Ad videndum in bonitate electorum tuorum, ad latitudinem in latitatem gentis tue, ut lauderis cum hereditate tua. Non enim de gentibus solas congregat oves quæ perierunt domus Israel (Matth. x, 6); sed etiam illas quæ non sunt de hoc ovili (Joan. x, 16); ut sit unus grec, ut dictum est, et unus pastor (Ibidem). Iudei vero computant ad suum regnum visibile istam pertinere prophetiam: quia spe invisibilium honorum gaudere non norunt, in laqueos illius ruituri sunt de quo Dominus ait, Ego veni in nomine Patris, et non suscepisti me; alius veniet in nomine suo, hunc suscipietis (Joan. v, 43).

(Ibid.) Et dicet omnis populus, id est, omnis electio prædestinatorum, omnes filii promissionis, qui sunt ex circumcisione, et in præpulio gens sancta, populus adoptionis. Fiat, fiat.

Scripturas suas in multis linguis esse voluit, atque ita esse scriptum: Imperfecta est terra in sanguinibus, inspectis Gracis codicibus videremus. Grace habetur, ēgō oītōtōvñōn.

* Hanc lectionem tueretur sanctus Augustinus hoc loco, his verbis disserens: Putaremus scriptoris errorum, cumque diceremus pro eo quod est infecta, fuisse imperfecta, nisi haberemus beneficium Dei, qui

PSALMUS CVI.

(Vers. 1.) *Confitemini Domino, quoniam suavis est, quoniam in sacerulum misericordia ejus. Confiteri potest suavitatem Domini, qui gustavit. Nam quomodo dicet suave esse quod nescit? Accedat ergo ad gustandum, ut possit ructare ad confitendum. In sacerulum autem, id est, in aeternum est misericordia ejus; quia aeterni erunt quorum in hoc tempore miseretur.*

(Vers. 2, 3.) *Dicant qui redempti sunt a Domino, quos redemit de manu inimicorum, de regionibus congregavit eos. Ab oriente et occasu, ab aquilone et mari. Redemptus quidem videtur Israel de terra Aegypti, de domo servitutis: sed hic hi vocantur redempti qui in toto orbe terrarum de magna et lata Aegypto, quasi per mare Rubrum, baptismum sacramum Christi B sanguine, liberantur. Dicant ergo Christiani, qui vocali sunt de universo mundo, quoniam suavis Dominus, et in sacerulum misericordia ejus.*

(Vers. 4-8.) *Erraverunt in solitudine, et in siccitate; viam civitatis habitationis non invenerunt. Esurientes et sitientes, anima eorum in ipsis defecit. Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos. 404 Et duxit eos in viam rectam, ut irent in civitatem habitationis. Confiteantur Domino misericordiam ejus, et mirabilia ejus filiis hominum. Quater in hoc psalmo repetuntur hi versus, et miserationum Domini toties facta confessio significat, unumquemque redemptorum, ut perveniat ad perfectam pacem, quatuor temptationum periculis liberari. Nam primum periculum est, devium a veritate hominem, in ignorantiae solitudine atque errore versari, et carentem cibo potuque sapientiae, fame sitique deficere. Sed cum hoc labore fatigatus exclamaverit ad Dominum, deducitur ad viam fidei, per quam incipiat pergere ad civitatem quietis, et confiteatur Domino miserationes ejus, et mirabilia ejus filiis hominum.*

(Vers. 9-12.) *Quoniam satiavit animam inanem, et animam esurientem implevit bonis. Sedentes intenebris et in umbra mortis, compeditos in mendicitate, et in ferro. Quoniam exacerbaverunt eloquia Dei, et consilium Altissimi irritaverunt. Et humiliatum est in laboribus cor eorum; infirmati sunt, nec fuit qui adjuvaret eos. Sicut prima tentatio fuit erroris et famis in ignorantia, veritatis ita postea quam quis agnoverit viam Christi, et nosse coepit quid sibi credendum quidve faciendum sit, laboribus secundae temptationis excipitur; ut cum vult quasi viribus suis contra peccata configere, et inveniat cupidatum b difficultatibus praepeditum, et non posse viam quam didicit, propter compedes, ambulare. Exclamet ergo et in hac tribulatione, et de gratia Dei poscat auxilium: ut ruptis vinculis impossibilitatis suae, ad*

^a Supple pronomen *se*, ut in Augustino, *Invenit ergo se ligatum, etc.*

^b Augustinus dicit, *Liberat Dominus de necessitatibus, rumpit vincula difficultatis; et supra, Cupiditum difficultatibus praepeditum alebat S. Prosper.*

A recte agendum accipiat facultatem; quam utique posset Dominus, remotis obstaculis, sponte praevenire; nisi utile esset homini experiri infirmitatem suam, et de bonis operibus, non in se, sed in Domino gloriari: ut neverit confiteri Domino miserationes ejus, cuius munera accipit, ut cupiditates suas possit evincere.

(Vers. 13-17.) *Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum salvavit eos. Et eduxit eos de tenebris et umbra mortis: et vincula eorum disrupti. Confiteantur Domino misericordias ejus, et mirabilia ejus filiis hominum. Quia contrivit portas aeras, et vectes ferreos confregit. Suscepit eos de via iniquitatis eorum; propter injusticias enim suas humiliati sunt. Quia priusquam a dominatione peccati per gratiam liberarentur, suam volebant justitiam constituere, ignorantes Dei justitiam (Rom. x, 3): 405 humiliati ergo sunt per experimenta impossibilitatis suae, et invenerunt se sine Dei adjutorio nihil posse. Sed tertia eos tentatio suscipit, quae infestat fastidium verbi Dei. Plerumque enim, quos ignorantia et concupiscentia non extinxit, inedia et tedium, et fastidii languor occidit: nisi forte non est periculum, quando nec in lectione, nec in oratione est delectatio.*